- B. AGN, Cartulario III, p. 208.
- b. Ed. MARICHALAR, «Colección diplomática del rey don Sancho VIII de Navarra», n.º XXXV, pp. 192-194.

(b) *De confratria quam fecerunt inter Navarros et Aragonenses in illa Staca. /*

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta et memoria de illa confratria quam fecerunt / inter Navarros et Aragonenses in illa Staca que est in Bardena, salva fidelitate / domini regis Navarre et similiter salva fidelitate domini regis Aragonie, et fuit ibi / ex parte Navarre don S[imon]⁸⁵⁹ de Rada et similiter ex parte Aragonie Simon⁸⁶⁰ de Lusía. (...)

Et ex parte Aragonie sunt: villa Taust, sunt junteros Don Orcila, / Estevan de Taust. De Esseia, sunt junteros Don Nicholai et don Michael. De Luna, / sunt junteros Pero Suvaç, don Sancio Alcalde. Del Vaio, sunt jun/teros Johan de Essea, Pero Miranda. De Luesia, sunt junteros Johan Polo / et Don Loçano. De Biota, sunt junteros Don Trumon et Enec Arces [?]. De Erla, / sunt junteros Pelegrin et Ferrer de Boleia. Facta carta Jovis ultimo Ja/nuarii Era M.CC.XL.II.

1204 febrero. Carcassona/Carcassonne

438

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, hace pública su sentencia de condena a los herejes tras presidir la celebración en Carcassona de un coloquio entre católicos, valdenses y cátaros.

- a. *Ex Arch. de Carcassonne*, ed. J. BENOIST, *Histoire des Albigeois, et des Vaudois, ou Barbets*, 2, París, 1691, I, pp. 269-271.
- b. Cit. y trad. fr. comentada *HGL*, 3.ª ed. VI, p. 231.
- c. Ed. C. COMPAYRÉ, *Études historiques et Documents inédits sur l'Albigeois, le Castrais et l'ancien diocèse de Lavaur*, Albi, 1841, p. 227, n.º LIV.
- d. Ed. T. de CAUZONS, *Histoire de l'Inquisition en France*, París, Bloud et cie., 1909, p. 417.
- e. Ed. VILLEMAGNE, *Pierre de Castelnau*, n.º XXIX, pp. 107-109.
- f. Ed. casi completa de e, SMITH, *Innocent III*, p. 34, n. 114.

Cit.: GTUDELA, *laisse 2. MIRET*, «Itinerario», III, p. 274. ROQUEBERT, *L'Épopée Cathare*, I, pp. 169-170.

Reg.: IBARRA, *Estudio*, I, n.º 154 (de MIRET). PALACIOS, *La coronación de los reyes de Aragón*, p. 54. ROQUEBERT, *L'Épopée Cathare*, I, p. 1.465. SMITH, *Innocent III*, p. 34.

⁸⁵⁹ Jimeno.

⁸⁶⁰ Jimeno.

(a) Petrus, Dei gratia rex Aragonie, comes Barchinonis, universis Christi fidelibus presentem scripturam videntibus vel audientibus, salutem et fidelitatem persequendi fidei inimicos. Noverit universitas vestra quod me in Carcassone civitate constituto, anno Dominice incarnationis MCCIII mense februario, cum fere totam in heresi lapsam viderem, convocans una die Valdenses hereticos ex una parte et Carcassonensem episcopum et fratrem Radulfum et fratrem Petrum de Castronovo domini Pape nuntios ex altera, ad cognoscendum de heresi Valdensium, partibus audientiam dedi. In qua prolatis divine legis testimoniis et sacro sancte romane Ecclesie decretis, sufficienter de heresi sunt convicti. Verum auditis utriusque partis rationibus et allegationibus eos hereticos cognovi et judicavi.

Altera vero die ad preces vicarii vicecomitis Carcassonensis aliis hereticis audientiam dedi, assistentibus mecum XIII^{sim} hereticorum fautoribus et XIII^{sim} catholicis. Ubi Bernardus Decimorra, hereticorum episcopus⁸⁶¹, et socii sui requisiti: si unum solum Deum omnipotentem sine initio et fine, omium visibilium et invisibilium creatorem, et tam legis Moysaice quam Novi Testamenti datorem, crederent. Post multam fugam et multas verborum ambages, ore sacrilego publice confessi sunt tres et plures deos esse, asserentes omnia visibilia a Deo maligno creata esse, adjicientes ad cumulum blasphemie et damnationis sue legis Moysaice datorem Deum malignum esse. Confessi sunt etiam, quod auditu horribile est, Jesum Christum ita hominem patrem habere sicuti et feminam matrem. Sacramentum quoque baptismatis et altaris et generalem corporum resurrectionem penitus negavere. Manifeste etiam protestati sunt beatam Virginem Mariam de parentibus carnalibus genitam non fuisse. Super omnibus autem capitulis per dictos domini Pape, autoritatibus Novi Testamenti, sufficienter heretici sunt probati.

Verum et sequenti die in presentia episcopi dicte civitatis et aliorum quamplurimum eos hereticos judicavi.

[1204]⁸⁶² febrero, 2

439

Testamento de Guerau de Cabrera antes de partir a Castilla, dejando a su madre, la vizcondesa Marquèsa, como heredera y sus dominios bajo la protección del rey de Aragón y del conde Ermengol de Urgell.

Noticia s. XVIII, AHN, Cód. 795-B: Inventario del archivo de Ager, n.º 436, fol. 92r (data 1204).

Cit.: CATALÀ I ROCA, P., «Castell d'Artesa», *Els castells catalans*, VI-1, pp. 255-260, esp. p. 258. CATALÀ I ROCA, P., «Castell de Comiols», *Els castells catalans*, VI-1, pp. 261-263, esp. p. 263 (data 1205). CATALÀ I ROCA, P., «Castell d'Os I noticia del castell de Montassor», *Els castells catalans*, VI-1, pp. 413-421, esp. p. 419 (data 1205).

⁸⁶¹ Citado por PVC: *Nec pretereundum est quod, dum dictus abbas Vallium Sarnay cum supra-dicto Theodorico et quodam alio heresiarcha maximo, Bernardo, scilicet de Cimorra, qui in Carcasonensi diocesi precipuus habebatur, disputasset pluries et eos sepius convicisset, quodam die cum sepedictus Theodoricus nichil aliud respondere potuisset, dixit abbati...* (§ 52); también en el acta de abjuración del cátaro Estefe de Servian, vasallo del conde de Carcassona (feb. 1210), *HGL*, VIII (Toulouse, 1879), cols. 584-587, esp. col. 584.

⁸⁶² Debe tratarse de 1205.

1204 febrero, 14. Anagni

440

Inocencio III comunica al rey de Aragón Pedro el Católico que, debido a la ocupación almohade del reino de Mallorca, difiere el envío del legado para España que había solicitado, aunque le anima a luchar contra los sarracenos.

- B. Copia coetánea, AV, Reg. Vat. 5, fol. 130, n.º 235.
- C. Copia s. XVII, AV, arm. XXXI, n.º 6, fol. 63.
- D. Copia, AV, arm. XXXI, n.º 5, fol. 12v.
- E. Copia, AV, ms. lat. 7.214, fol. 490v.
 - a. Ed. BRÉQUIGNY, *Diplomata*, II, 1, p. 431, n.º 235.
 - b. Ed. *PL*, 215, cols. 265-266.
 - c. Ed. de B, MANSILLA, *Inocencio III*, n.º 295, pp. 329-330.
 - d. Ed. *Register*, VI, n.º 234 (235), pp. 395-396.
 - e. Ed. parcial SMITH, *Innocent III*, p. 41, n. 157.

Reg.: POTTHAST, n.º 2.127.

Cit.: RAINALDO, *Annales Ecclesiastici*, año 1204, n.º 73. GONZÁLEZ, *Alfonso VIII*, I, pp. 862 y 980 (data 1203). PALACIOS, *La coronación de los reyes de Aragón*, p. 39. SMITH, *Innocent III*, pp. 40-41, 49 y 51.

(c) [*Petro*] *illustri regi Aragonum*⁸⁶³.

Divine legis iniuria et zelus domus Domini cor regium tetigisse videtur, dum ad eorum aspiras suspiria et interitum ardentem intendis, qui filios Israel graviter persequuntur, et de terra vellent christiani nominis memoriam abolere. Consideras etenim, quod ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum, materialem gladium accepisti, et ideo niteris, ne illum accepisse in vacuum videaris, terram illam de manibus⁸⁶⁴ eorum eripere, quam olim christianissimi reges et catholici principes effusione proprii sanguinis compararunt; quia vero ad id insufficientem te reputas nisi aliorum regum auxilio fulciar, sitque vobis cor unum et anima una ut faciatis vindictam in nationibus et ultiones in populis qui nobiscum non congregant, sed locum nostrum et gentem tollere moliuntur, quia ipsi super hoc tecum non sentiunt, immo longe alia mens est eis, ita ut quidam eorum hostes crucis fovere in malum sibimetipsis retinere videantur, postulabas a nobis, ut propter hoc legatum nostrum in Hispaniam mitteremus, qui corda regum ipsorum ad te converteret et te ipsis fortius cōnireret, fieretque societas vestra quasi civitas firma dum fratres se invicem adiuvarent, nec de facili funiculus multiplex rumperetur.

Nos autem, iampridem, cum primo videlicet super hoc tuum nobis intimasti propositum attendentes, quod, diei superexcrecente malitia, multorum caritas refrigescit, cum non sit qui faciat bonum, vix etiam usque ad unum, et reges Hispaniarum in quibusdam non solum diversa sapiant, sed adversa, nec pax pectoris vigeat inter eos, sed pax potius peccatoris, tibi non duximus consulendum, ut hoc tempore contra Sarracenos exercitum duceres et eos contra christianos fortius excitaras; nunc quoque tanto fortius in proposito nostro persistimus, et priori consilio, quod adhuc salubre credimus, adheremus, quanto pars hostilis videtur ex eo